
COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIO E DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA N. 57 DEL 27.12.2022

N.73

DEL 28.12.2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DJ SERVIZI E FORNITURE 2022-2023 AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N.50 /2016 E SS.MM.II.

L'anno DUEMILAVE TIDUE, il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 20,1 l e seguenti,
in Fiumefreddo di Sicilia, presso i locali siti in via Diana 8, convocato per decisione del Presidente
del Consiglio, con apposito avviso prot. gen. n. 27725 del 23. I2.2022, notificato, per iscritto, per
mezzo del messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, ordine del
giorno aggiuntivo urgente prot. n. 27826 del 27. I2.2022.
All'adunanza risultano intervenuti ad apertura di seduta i seguenti Consiglieri:

FruME CLAUDIO SALVATORE ASS. CANTARELLA VINCENZO ASS.
TAORMINA MARIA PRESo PATANÈ ROSARIO PRESo
NUCIFORA GruSEPPE PRESo RAGONESI CARMELO EUGENIO -- ASS.
ALOSI MARCO MARIA SALVATORE PRESo SCANDURRA ANGELA PRESo-
AZZIA DANIELA PRESo NOCELLA MARIA CATENA PRESo
PARASILITI RANTONE SANTO ASS. SANTORO MATILDE PRESo

ASSEGNATI N.12 IN CARICA N. 12 PRESENTI N. 8 ASSENTI N.4

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Nucifora Giuseppe.
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Angela Girgenti.
Per l'Amministrazione Comunale sono presenti il Sindaco, Dott. Angelo Torrisi, il Vice Sindaco
Vassallo.
Il Presidente del Consiglio, introduce l'argomento avente ad oggetto: "Approvazione Programma
Biennale degli acquisti di Servizi e Fomiture 2022-2023 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n.50 /2016 e
sS.mm.ii." cede la parola al Vice Sindaco VassaUo che espone la proposta e chiarisce si tratta di
una presa d'atto per gli acquisti e fomiture per il biennio 2022/2023 e, nello specifico, per energia
elettrica, servizio spazzamento dei rifuti e i progetti PNRR per la digitalizzazione, per un
ammontare di circa 7 milioni di euro.
Il Sindaco ringrazia il Vicesindaco e precisa che il costo per la gara dei rifiuti è di 7 anni, la somma
sembra per il 2023 ma si tratta del costo per 7 anni, che sarà strutturato meglio successivamente; il
milione e cinquanta rigarda anche l'opera di modemizzazione dell'Ente per l'acquisto dell'impianto
a LED.



Il Presidente del Consiglio in assenza di interventi, indice la votazione in forma palese, per alzata e
seduta, invitando i Consiglieri a dichiarare se si astengono, se bocciano o approvano la proposta in
oggetto, che ottiene il seguente risultato:
Presenti e Votanti: n. 8
Voti Favorevoli: n.8 (Taormina, Nucifora, Alosi, Azzia, Patanè, Scandurra, Nocella e

Santoro)
Approvata all'unanimità

IL CO SIGLIO COMUNALE

ESAMINATA l'allegata proposta n. 57 del 27.12.2022;
PRESO ATTO che la stessa risulta corredata dai pareri di legge;
ESAURITA la discussione sul punto all'ordine del giorno;
VISTO l'esito della votazione, espressa nei modi di legge;
Al'unanimità di voti favorevoli, espressi dai Consiglieri presenti.

DELIBERA

APPROV ARE l'allegata proposta n. 57 del 27.12.2022. avente ad oggetto: "Approvazione
Programma Riennale degli acquisti di Servizi e Forniture 2022-2023 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.
n.50 /2016 e ss.mm.ii."
Alle ore 20,38 esce il Responsabile del 6° Servizio Geom. Corica
11Presidente, successivamente, indice la votazione in forma palese, per alzata e seduta, invitando i
Consiglieri a dichiarare se si astengono, se bocciano o approvano l'immediata esecutività della
deliberazione in oggetto, che ottiene il seguente risultato:
Presenti e Votanti: n. 8
Voti Favorevoli: n.8 (Taormina, Nucifora, Alosi, Azzia, Patanè, Scandurra, Nocella e

Santoro)
Approvata all'unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'esito della votazione, espressa nei modi di legge;
All'unanimità di voti favorevoli, espressi dai Consiglieri presenti.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



- Comune di Fiumefreddo di Sicilia
Città Metropolitana di Catania

Area Tecnica Il'' - Servizio 6°

VIA DIANA N. 8 -10 - 95013 FIUMEFREDDO DI SICILIA

Ufficio o Assessorato proponente: 6° SERVIZIO - AREA TECNICA II

Proposta di delibera n. 5;Z del 2'7-. 12 . l Ù ('2.. da sottoporre al Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2022- 2023
ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e sS.mm.ii.

Premesso che ai sensi dell'art. 21 commi I del D. Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.,
"Le amministrazioni aggiudicatrici e gli Enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
Bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico
finanziaria degli enti";
Che ai sensi del comma 6 del predetto Decreto "il programma biennale di forniture e servizi e i
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e servÌzi di importo unitario stimato
pari o superiore a 40.000,00 euro ... " .
Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14 con cui si
approvano i contenuti, ordine di priorità, modalità di redazione, approvazione aggiornamento e
modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e gli obblighi informativi e di
pubblicità;
Atteso che il programma biennale di beni e servizi è contenuto nel Documento Unico di
Programmazione dell'Ente ai sensi di legge;
Dato Atto che sulla base delle informazioni acquisite per le vie brevi dai Responsabili di area e dal
Comandante di P.M. è stato predisposto dal Servizo 6A Area Tecnica II lo schema del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2022/2023 sulla base delle schede allegate al
D.M. 16/01/2018 n. 14 costituito dalle seguenti schede:

A. Quadro delle risorse necessarie alla acquisizioni previste dal programma;
B. Elenco degli acquisti del programma;
C. Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non

riproposti;
Esaminato lo schema di programma biennale da realizzare nel biennio 2022 - 2023, redatto, in
conformità allo schema tipo sopra citato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;
Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi
per gli anni 2022 -2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Rilevato che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;
Visti i Decreti Assessoriali 03/] 012003 art. ] e 19/11/2009 art. 2;
Ritenuto il suddetto scema di programma meritevole di approvazione;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 20] 6, n. 50 e s.m. i.;
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.0] .2018, n. 14;



Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sS.mm.ii. ed in particolarel'art. 48 in merito alla
competenza della Giunta all'assunzione del presente atto;

Vista la Delibera di G.M. n. 113 del 22/12/2022 " Approvazione programma biennale degli acquisti
di servizi e fomiture 2022- 2023 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

IL RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO
PROPONE

Che il Consiglio Comunale deliberi sui seguenti punti:

I. Di approvare ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e sS.mm.ii., il Programma biennale
2022/2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a €.
40.000,00 e composto dalle seguenti schede:
A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma;
B: Elenco degli acquisti del programma;
C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non
riproposti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo

2. Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze
che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore;

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa.
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge, stante l'urgenza di

provvedere.



********************************************************************************
PARERE SULLA REGOLARlTA' TECNICA

ART. 12 L.R. N. 30/20002

Si esprime parere favorevole

Fiumefreddo di Sicilia, 2.9.-Ù'l/ '(ç, 'H

IL RESPONSAB
Geom.

DEL 6° SERVIZIO
o Corica

******************************************************************************

PARERE SULLA REGOLARlTA' CONTABILE
ART. 12 L.R. N. 30/2000

Si esprime parere favorevole, il presente atto non comporta impegno di spesa

Fiumefreddo di Sicilia, ~'l(

IL RESPONSABILE DEL 2° SERVIZIO
Dott.ssa Graziella Patanè

-(jjl-



La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta.

AITEST AZIONI DI PUBBLICAZIONE DEL MESSO COMUNALE

La pubblicazione del presente atto all'Albo Pretori o on line è iniziata, ai sensi degli artt. Il così
come modificato dall'art. 127, co. 21 della L.R. n. 17/2004, co. l°, della L. R. 44/91, nonché ai
sensi dell'art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 2 della legge 26 febbraio 2010, n. 25
il come dal registro delle pubblicazioni al n° _

IL MESSO

Il presente atto è stato pubblicato all' Albo Pretori o on line dal _
al

IL MESSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata ali' Albo
Pretorio dal al a norma degli artt. Il così come modificato
dall'art. 127, co. 21 della L. R. n. 1712004 e art. 12. Co. l°, della L. R. 44/91, nonché ai sensi
dell'art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 2 della legge 26 febbraio 2010, n. 25 e che
contro la stessa non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

AITESTAZIONE ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal ~

~ ai sensi dell'art. 12, comma 2, o dell'art. 16 della L. R. n. 44/91 (immediata esecutività)

c.J ai sensi dell'art. 12, comma I, della L. R. n. 44/91 (Il ° giorno di pubblicazione)


